
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 197 DEL 27/06/2024 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI TOMBE DI FAMIGLIA 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
Visto il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dei Servizi 

Cimiteriali alla sottoscritta; 
Visto: 

- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 
l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192; 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente”; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 
2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Ravvisato che 
-a seguito di ampliamento del cimitero comunale di via 4 Novembre, sono disponibili delle cappelle 

per tombe di famiglia e dei loculi “a fascia” destinati a tombe di famiglia;  



- con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 in data 14.10.2010, si stabiliva di concedere il diritto 
di superficie per anni 99, eventualmente prorogabili alla scadenza agli aventi diritto, di tombe di 
famiglia in varie tipologia, stabilendo il prezzo per ciascuna tipologia, ed inoltre demandando al 
Tecnico Comunale l'espletamento della procedura attuativa del provvedimento, compresa la 
predisposizione del bando per la concessione e sua approvazione, stipula del contratto ed ogni 
altro atto accessorio; 

- a seguito di manifestazioni di interesse con determinazione n. 419 del 30/12/2022 si era approvato 
lo schema di bando per gara di concessione di tombe di famiglia nel cimitero di Via 4 
Novembre, poiché era trascorso un largo lasso di tempo dalla precedente gara e non erano 
cambiate le condizioni, anche economiche, per la cessione delle “tombe di famiglia”; 

- sono pervenute ulteriori manifestazioni di interesse per l’acquisto di tombe di famiglia, e pertanto 
è opportuno riproporre le condizioni per l’assegnazione delle stesse; 

- delle originarie tipologie di tombe di famiglia, anche a seguito dell’ultima assegnazione nell’anno 
2023, sono rimaste solamente le tipologie di seguito indicate; 
 n. 1 Tombe di famiglia di Tipologia “A”: ciascuna costituita da nr. 5 loculi e nr. 5 ossari, 

finite con chiusura dei loculi e degli ossari in lastra di marmo di Botticino, con un prezzo 
di concessione di € 19.500,00 

 n. 2 Tombe di famiglia di Tipologia “C” (Cappelle): ciascuna costituita da nr. 10 loculi, 
finite con pannellatura in cartongesso (senza marmi). con un prezzo di concessione di € 
38.000,00 

 
Ravvisato che 

- non sono cambiate le condizioni economiche per la concessione delle tombe; 
- non sono cambiati i presupposti per la concessione delle tombe, che deve avvenire nel rispetto dei 

criteri fissati nel regolamento di polizia mortuaria come attualmente vigente; 
- come già avvenuto in passato, e non vietato dal regolamento di polizia mortuaria vigente, è 

possibile che la tomba venga concessa a due persone, e quindi che una tomba di famiglia venga 
concessa al 50%; 

- i precedenti bandi di concessione prevedevano in caso di gara deserta che l’Amministrazione 
Comunale procedesse con assegnazione a trattiva privata; 

Ritenuto che 
- essendo trascorso un largo arco temporale dall’ultima assegnazione (oltre 12 mesi), sia opportuno 

procedere con un nuovo bando aperto a chi è in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento 
di Polizia Mortuaria; 

Visto lo schema di bando di gara predisposto dal sottoscritto, completo di modello per 
l’offerta e di allegati grafici individuati le tombe oggetto del bando; 
 

D E T E R M I N A 
 
1)  di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
2) di approvare lo schema di bando allegato alla presente determinazione completo di modello per 

offerta e di allegati grafici individuati le tombe oggetto del bando  
3) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in elenco 

all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune; 
4) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
  



 
  

 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Laura Cortesi 

 



 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 01/07/2024, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune    
 
         Il Segretario Comunale 
                       Laura Cortesi 
 
 
     
 
    
Monticelli Brusati, 01/07/2024    
 


